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Chambre 
dès Représentants 

SESSION 1955-1956. 

23 MARS 1956. 

PROPOSITION DE LOI 

modifiant le code 
des taxes assimilées aux timbres. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Une préoccupation constante du législateur est de main­ 
tenir « l'égalité de la marchandise devant l'impôt». L'ac­ 
tuelle: taxe de transmission de 3 %. qui grève les ventes 
faites à leurs membres par des sociétés coopératives for­ 
mées de marchands détaillants, détruit cette égalité de 
condition concurrentielle devant l'impôt. 

Il faut se souvenir que par la loi du 16 juillet 1922, le 
législateur avait assuré l'égalité: en décidant que les livrai­ 
sons faites à ses membres par une société coopérative 
formée de marchands détaillants seraient exemptes de la 
taxe de transmission, comme l'était l'envoi par la maison­ 
mère à une de ses succursales. 

La livraison par de telles sociétés coopératives à ses 
membres n'était plus passible que de 1a taxe de facture. 
Plus tard, à l'occasion d'une augmentation de la taxe 

de transmission et de la taxe de facture, le législateur, par 
I' arrêté royal du 13 janvier 1933. revenait sur cette situa­ 
tion en remplaçant la taxe de facture qui grevait encore la 
livraison dont nous parlons, par une taxe de transmission 
réduite fixée à 0.50 %. 
Cette mesure était motivée par Je désir de ne pas accen­ 

tuer, à l'occasion de l'augmentation de ces taxes, Ja diffé­ 
rence d'imposition entre les sociétés coopératives formées 
de marchands détaillants et les autres commerçants. 
Mais le législateur, en réintroduisant cette taxe de trans­ 

mission sur les livraisons faites à ses membres par une 
société coopérative formée de marchands détaillants. 
recréait entre ces sociétés et les maisons de commerce à 
succursales multiples l'inégalité de concurrence devant 
l'impôt que la loi du 16 juillet 1922 avait supprimée. 

II importe donc si l'on veut rétablir, comme il se doit, 
l'égalité concurrentielle devant l'impôt. de revenir à la 
situation antérieure à l'arrêté royal du 13 janvier 1933. 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1955-1956. 

23 MA.ART 1956. 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van het wetboek 
der met het zegel gelijkgestelde taxes. 

TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

De wetgever is er voortdurend op bedacht de « gelijk~ 
heid van de koopwaar ten opzichte van de belasting » in 
stand te houden. De huidige overdrachtstaxe vanJ % op 
de verkopen van de coöperatieve vennootschappen van 
kleinhandelaars aan hun leden. vernietigt die gelijkheid der 
concurrentievoorwaarden ten opzichte van de fiscus. 
Zoals men zich herrinnert had de wetgever, door de wet 

van 16 juli 1922, de gelijkheid tot stand gebracht, 
toen hij besliste dat de leveringen aan haar leden gedaan 
door een· coöperatieve vennootschap van kleînhandelaars 
van de overdrachttaxe waren vrijgesteld zoals dit ook ge~ 
schiedde voor de verzendingen van de hoofdzetel naar een 
van haar bijhuizen. 
Op levering van dergelijke coöperatieve vennootschappen 

aan hun leden werd nog alleen de Iactuurtaxe geheven'. . 
Later, naar aanleiding van een verhoging van de over­ 

drachtstaxe en de Factuurtaxe, kwam de wetgever bij het 
koninklijk besluit van 13 januari 1933 op die regeling 
terug, en verving hij de factuurtaxe, die nog steeds op 
voornoemde leveringen werd geheven, door een verlaagde 
overdrachtstaxe, vastgesteld op 0.50 %. 
Aanleiding tot die maatregel was het verlangen om, 

bij de verhoging van die taxes, het verschil in aanslag 
tussen de coöperatieve vennootschappen van kleinhan­ 
delaars en de andere handelaars niet te verscherpen. · 
Maar door die overdrachtstaxe opnieuw in te voeren 

op de leveringen, door een coöperatieve vennootschap van 
kleinhandelaars aan haar leden gedaan, schiep de wetgever 
tussen die vennootschappen en de handelshuizen met ver- . 
scheidene bijhuizen opnieuw de concurrentieongelijkheid ten 
opzichte van de fiscus, die door de wet van 16 juli 1922 
werd afgeschaft. · 
Wil men dus, zoals het hoort, de concurrentiegelijkhei_d 

in fiséaal opzicht herstellen, dan moet men terugkeren 
naar de toestand die vóór het koninklijk besluit van 
I 3 januari I 933 bestond. 

G. - 310. 
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. En proposant de ramener le taux de la taxe de trans­ 
mtsston réduite de 3 % à 0.50 %, on rétablit cette égalité 
presque complètement. 

. Il est apparu qu'il fallait maintenir cette taxe réduite 
de 0.50 % - qui, cependant, laisse subsister une certaine 
inégalité - pour assurer l'établissement des factures lors 
dé là livraison par la société Coopëratrve et permettre ainsi 
à l'administration de « suivre la marchandise». 

Door het voorstel om het bedrag ·van de verlaagde 
overdrachtstaxe van 3 o/o op 0,5~ % te brengen wordt 
die gelijkheid haast volledig hersteld. 

Gebleken is dat die verlaagde taxe van 0.50 % --- die 
evenwel een zekere ongelijkheid laät bëstaan - moest 
worden gehandhaafd. ten einde zekerheid te verschaffen 
oûitrent het opmaken van de facturen bij levering door de 
coöperatieve vennootschap, en aldus het bestuur in staat 
te stellen « de koopwaar te volgen ». 

P. VANDEN BOEYNANTS. 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique. 

A I'article ':l du Code des taxes assimilées aux timbres, 
.lë 'tàux de la taxe réduite de 3 % est ramené à 0,50 %. 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel. 

In artikel 'i van het Wetboèk dei- met het zegel gelijk~ 
gestelde taxes wordt het bedrag van de vei-laagde taxe, 
van 3 ,%, op 0.50 % gebracht. 

P. VAN DEN: BOEYNANTS. 
A. DE CLERCK. 

:: . ~ii~~~t~TIER. 
J. DE SAEGÈR. 


